EDITAL Nº 01 - PROGEP/UFMS, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DOS CARGOS

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DA UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO

GROSSO DO SUL – UFMS, por meio da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os Editais nº
108/2022 e nº 134/2022 - PROGEP/UFMS, torna público, após análise dos
recursos, o Gabarito Definitivo, das Provas Escritas (Objetivas) do
Concurso Público de Provas, destinados ao provimento de vagas
para cargos Técnico-Administrativos em Educação da UFMS, conforme
exposto abaixo:

1. O Gabarito Definitivo das Provas Escritas (Objetivas),

aplicadas em 11 de dezembro de 2022, encontra-se no Anexo I deste Edital.
2. O Resultado dos Recursos encontra-se no Anexo II deste

Edital.

LUCIANA MARTHA CARVALHO DE JESUS

ANEXO I
EDITAL Nº 01 - PROGEP/UFMS, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

GABARITO DEFINITIVO
Cargo: 1000 - Assistente em Administração - Campo Grande, 1001 - Assistente em

Administração - Corumbá, 1002 - Assistente em Administração - Três Lagoas
1 - B 2 - C 3 - D 4 - C 5 - B 6 - B 7 - B 8 - D 9 - C 10 - A

11 - A 12 - E 13 - C 14 - A 15 - D 16 - D 17 - B 18 - C 19 - A 20 - E
21 - C 22 - E 23 - B 24 - A 25 - B 26 - A 27 - C 28 - A 29 - D 30 - C
31 - E 32 - A 33 - D 34 - B 35 - C 36 - D 37 - A 38 - B 39 - C 40 - E
41 - D 42 - B 43 - D 44 - E 45 - C 46 - E 47 - A 48 - C 49 - * 50 - *
51 - D 52 - E 53 - C 54 - E 55 - B 56 - C 57 - D 58 - A 59 - B 60 - A

* Questão Anulada

Cargo: 1003 - Técnico de Tecnologia da Informação - Campo Grande, 1004 - Técnico de
Tecnologia da Informação - Aquidauana, 1005 - Técnico de Tecnologia da Informação -

Coxim, 1006 - Técnico de Tecnologia da Informação - Corumbá, 1007 - Técnico de
Tecnologia da Informação - Naviraí, 1008 - Técnico de Tecnologia da Informação - Três

Lagoas
1 - B 2 - C 3 - D 4 - C 5 - B 6 - B 7 - B 8 - D 9 - C 10 - A

11 - A 12 - E 13 - C 14 - A 15 - D 16 - D 17 - B 18 - C 19 - A 20 - E
21 - C 22 - E 23 - B 24 - A 25 - B 26 - A 27 - C 28 - A 29 - D 30 - C
31 - B 32 - A 33 - B 34 - A 35 - C 36 - D 37 - B 38 - E 39 - E 40 - A
41 - D 42 - D 43 - C 44 - B 45 - A 46 - D 47 - E 48 - A 49 - E 50 - D
51 - D 52 - E 53 - C 54 - E 55 - B 56 - C 57 - D 58 - A 59 - B 60 - A

Cargo: 1009 - Técnico de Laboratório/Biologia - Campo Grande, 1010 - Técnico de

Laboratório/Biologia - Aquidauana, 1011 - Técnico de Laboratório/Biologia - Corumbá, 1012
- Técnico de Laboratório/Biologia - Três Lagoas, 1013 - Técnico de Laboratório/Biologia -

Paranaíba, 1014 - Técnico de Laboratório/Biologia - Chapadão do Sul
1 - B 2 - C 3 - D 4 - C 5 - B 6 - B 7 - B 8 - D 9 - C 10 - A

11 - A 12 - E 13 - C 14 - A 15 - D 16 - D 17 - B 18 - C 19 - A 20 - E
21 - C 22 - E 23 - B 24 - A 25 - B 26 - A 27 - C 28 - A 29 - D 30 - C
31 - C 32 - A 33 - D 34 - B 35 - D 36 - E 37 - A 38 - C 39 - E 40 - B
41 - A 42 - D 43 - C 44 - A 45 - B 46 - E 47 - * 48 - C 49 - A 50 - B
51 - D 52 - E 53 - C 54 - E 55 - B 56 - C 57 - D 58 - A 59 - B 60 - A

* Questão Anulada

Cargo: 2000 - Administrador - Campo Grande
1 - B 2 - C 3 - D 4 - C 5 - B 6 - B 7 - B 8 - D 9 - C 10 - A

11 - A 12 - E 13 - C 14 - A 15 - D 16 - D 17 - B 18 - C 19 - A 20 - E
21 - C 22 - E 23 - B 24 - A 25 - B 26 - A 27 - C 28 - A 29 - D 30 - C
31 - E 32 - B 33 - D 34 - D 35 - C 36 - D 37 - A 38 - A 39 - B 40 - C
41 - B 42 - D 43 - B 44 - E 45 - C 46 - C 47 - A 48 - A 49 - E 50 - C
51 - D 52 - E 53 - C 54 - E 55 - B 56 - C 57 - D 58 - A 59 - B 60 - A

EDITAL Nº 01 - PROGEP/UFMS, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.
RESULTADO DOS RECURSOS

Administrador - Campo Grande
INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES ALTERAÇÃO IMPROCEDENTES
809383 CÂNDIDO DA COSTA SILVA 51 - - 51
809173 LUIS GUILHERME SANT´ANNA DOMINGUES 12,19,37 - - 12,19,37
830279 RAVANE DA GRAÇA ALMEIDA 12 - - 12

Assistente em Administração - Campo Grande
INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES ALTERAÇÃO IMPROCEDENTES
825963 ANDRE WILLIAN CASTRO KING 49,50 49,50 ANULADAS -
809589 BRUNA TORRES DA SILVA BEZERRA 33 - - 33
810309 CLáUDIA DOS SANTOS HENRIQUE 60 - - 60
809836 DIEGO CESPEDES DE SOUZA 51 - - 51
827043 ELIZANDRA NASCIMENTO FERNANDES TABOSA GARCIA 53 - - 53
809482 FLÁDIMA RODRIGUES CHRISTOFARI 6 - - 6
827093 JORGE JOSé DE FRANçA PINHEIRO 33,39,48,49 49 ANULADA 33,39,48
817640 KATIANE SILVEIRA FUNES DE MIRANDA 25,26 - - 25,26

Edital DIDEP/PROGEP 3765438         SEI 23104.000218/2022-15 / pg. 1

811046 LUCIANA ROCHA DE MOURA 12 - - 12
831018 MARIA CAMILA DE SOUSA SANTOS 4,6,9,12,14,41,43,49,52,58,59,60 49 ANULADA 4,6,9,12,14,41,43,52,58,59,60
818825 OSÉAS SILVA SANTOS 12 - - 12
826657 POLYANA BOZZANO ROSA GOMES 33,39,43,49 49 ANULADA 33,39,43
809561 THAILINE DA SILVA MANTOVANI DUTRA 12 - - 12
813973 VICTOR BUZZO GALVãO 33,49,60 49 ANULADA 33,60
830735 VINíCIUS ARRUDA PAVãO 1,6,60 - - 1,6,60
821438 VIVIAN YOKO HIGASHI 31,33,34,35,39,47,49 49 ANULADA 31,33,34,35,39,47

Assistente em Administração – Corumbá
INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES ALTERAÇÃO IMPROCEDENTES
818331 LEORNAN ARRUDA DA ROCHA 39 - - 39

Assistente em Administração - Três Lagoas
INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES ALTERAÇÃO IMPROCEDENTES

825334 NATáLIA FERREIRA MARTINS 46,47,49,50 49,50
49 –
ANULADA
50 -
ANULADA

46,47

Técnico de Laboratório/Biologia - Campo Grande
INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES ALTERAÇÃO IMPROCEDENTES
810362 BRUNA CASTRO DE BARROS 6,40,46,50 - - 6,40,46,50
821911 CARLA LETICIA GEDIEL RIVERO WENDT 37,41 - - 37,41
810614 CAROLINE DE MOURA COSTA 37,53 - - 37,53
815946 CYNTHIA SUZYELEN ALBUQUERQUE CAIRES 1,12,52,58,60 - - 1,12,52,58,60
821521 DEBORA PORFIRIA FURTADO DE LIMA MAIDANA 60 - - 60
824886 EVELYN SILVA DE MELO SOARES 37,53,58,60 - - 37,53,58,60
831472 FRANCINE DE SALES DORNELES 12 - - 12
810092 JULIANE VIDA LEMOS DE OLIVEIRA 26 - - 26
821802 MARCUS VINíCIUS MIYASSATO 55,60 - - 55,60
819022 MAURO VINICIUS TEIXEIRA OLIVEIRA 1,32,37,47,56 47 ANULADA 1,32,37,56
826341 SARAH LACERDA FARIAS 47 47 ANULADA -
823800 VERôNICA ASSALIN ZORGETTO PINHEIRO 37,40 - - 37,40

Técnico de Laboratório/Biologia - Chapadão do Sul
INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES ALTERAÇÃO IMPROCEDENTES
822474 ALESSANA FRANCIELE SCHLICHTING 56 - - 56

Técnico de Tecnologia da Informação - Campo Grande
INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES ALTERAÇÃO IMPROCEDENTES
817969 DIEGO FABRIZZIO PAIVA QUEIROZ 41 41 MUDAR DE C

P/ D -

817375 ENZO ANDRADE TERRA 12,41 41 MUDAR DE C
P/ D 12

827366 JHONATAN PEREIRA DE PAULA DA SILVA 31,41 41 MUDAR DE C
P/ D 31

815274 JORCEL MARTINS DE LIMA 34 - - 34
829544 JOSIANE FERREIRA DA SILVA ARRUDA 41 41 MUDAR DE C

P/ D -

813582 LEANDRO SANTANA DA SILVA 6,25,31,32,35,36,41 32,41
32 - MUDAR
DE C P/ A
41 - MUDAR
DE C P/ D

6,25,31,35,36

810761 LUCAS EDUARDO TOLEDO MORETTO 41 41 MUDAR DE C
P/ D -

823182 LUIZ EDUARDO RUISCH HORTA DE LIMA 41 41 MUDAR DE C
P/ D -

816940 RODRIGO SPIGOLON 41 41 MUDAR DE C
P/ D -

813544 VICELMO DA COSTA DA SILVA 6,12,41,57 41 MUDAR DE C
P/ D 6,12,57

817673 YUNI MIKA MAEDA 6,41 41 MUDAR DE C
P/ D 6

Técnico de Tecnologia da Informação - Corumbá
INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES ALTERAÇÃO IMPROCEDENTES
826932 ALEXANDRE DA SILVA HASSAN 31,41 41 MUDAR DE C

P/ D 31

Técnico de Tecnologia da Informação - Coxim
INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES ALTERAÇÃO IMPROCEDENTES

811293 ALEX VIEIRA DE LIMA 19,32,37,52 32 MUDAR DE C
P/ A 19,37,52

Documento assinado eletronicamente por Luciana Martha
Carvalho de Jesus, Pró-Reitor(a), Substituto(a), em
02/01/2023, às 09:59, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3765438 e o código CRC
C118BEDA.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000218/2022-15 SEI nº 3765438

Edital DIDEP/PROGEP 3765438         SEI 23104.000218/2022-15 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital DIDEP/PROGEP 3765438